Et comme l'Homme-DIEU, JÉSUS-CHRIST, n'est ce qu'il est que par sa Mère et en sa Mère, qui seule lui communique sa nature humaine, il s'ensuit que la Très-Sainte Vierge MARIE est inséparable de lui dans la contemplation de ce beau mystère.

Non en elle-même, mais en JÉSUS-CHRIST et avec JÉSUS-CHRIST, elle est, dans la pensée de DIEU, posée la première, avant tous les hommes, avant tous les Anges, comme partie intégrante de la pierre angulaire, qui est son Fils. Elle fait partie de l'œuvre de DIEU par excellence, de l'œuvre universelle, de l'œuvre de tous les siècles, qui est l'Incarnation du Verbe. Avec son Christ, DIEU l'a eue en vue dès l'origine, la prophétisant, la figurant sous mille symboles, rapportant toutes choses à elle, comme « au travail de tous les siècles. » selon la grande et profonde parole de saint Bernard (3).

(1) Fundamentum enim aliud nemo potest ponere præter id quod positum est, quod est Christus JESUS. (I ad Cor. III. 11.)— (2) DEUS ab æterno constituit ut ego Christus in carnem venturus essem fundamentum Ecclesiæ, cui omnes fideles inædificarentur. Architectus enim ante fabricam præconcepit fundamentum, idque solidum, ut, si machina rimam patiatur, possit ex soliditate fundamenti restaurari. Præfundatur, ait Cyrillus, ante nos Christus et in ipso nos omnes superædificamur, idque ante initium mundi in præscientia DEI, ut si prevaricatione caderemus, in ipso rursus renovaremur. (Corn. a Lap., in *Prov. Salom.*, VIII, 23.)— (3) Ipsa enim beata Virgo ab æterno ordinata fuit, quia ipsa est opus magnificum, et fabrica divina, non unius horæ, mensis, anni

A cause de l'Incarnation divine, qui devait s'opérer en elle, et en elle seule, la Vierge Mère de DIEU est « ce point central, ce milieu de la terre, *medium terræ*, dont parle le Prophète Isaïe. Là s'est opéré le mystère universel de la bénédiction et du salut, c'est-à-dire de l'Incarnation de DIEU, suivant cette parole du psaume : « DIEU *notre Roi a opéré l'œuvre du salut avant tous les siècles, au milieu de la terre, in medio terræ* (1), » c'est-à-dire en la Bienheureuse Vierge Mère de DIEU. C'est sur elle, comme sur le centre des créatures, comme sur le tabernacle de DIEU, comme sur la raison d'être de toutes ces choses, que se concentrent les regards et de ceux qui sont au ciel et de ceux qui sont dans les limbes, de ceux qui nous ont précédés et de ceux qui nous suivront (2).

O Vierge bénie, et plus que bénie ! C'est à votre bénédiction que nous devons tous la bénédiction et le salut. C'est à cause de vous et par vous que la créature est bénie par le Créateur, et qu'à son tour le Créateur est béni et adoré par la créature (3) !

Douce MARIE, vous nous avez apporté tous les biens en nous donnant JÉSUS. En vous, DIEU s'est fait homme, et l'homme a été fait DIEU. Quoi de plus admirable, quoi de plus saint et de meilleur que vous (4) ?

aut sæculi, sed sæculorum omnium. Ab initio eam ordinavit DEUS, ab initio mundi eam in variis figuris, archetypis, exemplaribus per sæcula omnia delineavit... Quocirca ipsa a S. Bernardo apposite vocatur negotium omnium sæculorum. (*Id., ibid.*) -- (1) DEUS autem rex noster ante sæcula operatus est salutem in medio terræ. (Psal. LXXIII, 12.) — (2) MARIA mirabili proprietate terræ medium appellatur; ad illam enim sicut ad medium, sicut ad arcam DEI, sicut ad rerum causam, sicut ad negotium sæculorum respiciunt, et qui habitant in cœ'o, et qui habitant in inferno, et qui nos præcesserunt, et qui nos sequuntur. (S. Bern., serm. II, de Pentec., 4.) — (3) S. Anselm., apud S. Bonav. (*Spec. B. M. V. lect. XIV.*) — (4) Hæc (Virgo) nobis omnia bona conciliavit. In hac DEUS homo factus est, et homo DEUS : quo quid mirificum magis ? Quid beatius ? (S. Joan. Damasc., in *Dormit. Deiparæ*, hom. II, 16.)

IX

LA MATERNITÉ DIVINE DE LA SAINTE-VIERGE

Qu'en Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST, la Sainte-Vierge est véritablement et réellement la Mère de DIEU.

Il est de foi catholique que la Sainte-Vierge MARIE est véritablement et réellement la Mère de DIEU.

La raison en est que JÉSUS-CHRIST est DIEU, non par l'union accidentelle d'une personne humaine avec une personne divine, comme disait l'impie Nestorius, mais par l'excellence et le droit de son unique et indivisible personne, qui est DIEU. La Sainte-Vierge étant la vraie Mère de JÉSUS-CHRIST, elle est par là même et nécessairement la vraie Mère de DIEU.

La Sainte-Vierge est la Mère de JÉSUS-CHRIST : elle l'a conçu dans son sein ; elle l'a produit de sa substance ; elle a été seule à lui donner son humanité adorable. Elle est donc réellement et véritablement la Mère de DIEU.

Ceux qui jadis, avec Nestorius, et aujourd'hui encore comme le font presque tous les protestants pieux, ne veulent point lui reconnaître cette dignité suprême et quasi-divine, ne croient pas, au fond, réellement et véritablement à la divinité de JÉSUS-CHRIST. Là est leur erreur fondamentale : ils reculent devant cette vérité révélée « la Vierge MARIE est la Mère de DIEU, » parce qu'ils ont

déjà reculé devant cette autre « JÉSUS-CHRIST est DIEU fait homme. »

Ne regardant le Christ que comme un homme déifié, il est tout simple qu'ils ne voient en sa Mère que la Mère d'un homme, déifié et divin tant qu'on voudra, mais homme, après tout et non pas DIEU.